
PAPRASTOSIOS EGLĖS (PICEA ABIES) ESANČIOS
MELIORATORIŲ G. 1, ŽIEŽMARIUOSE, ARBORISTINIS

ĮVERTINIMAS

Parengė:
arboristas  Arnas Švelnikas

2022 metai



T U R I N Y S

1 Aiškinamasis raštas

1.1 Trumpa medžio charakteristika

1.2 Vertinimo metodika

2 Želdynų inventorizavimo kortelė

3 Fotofiksacija ir aprašymas

4 Išvados ir Rekomendacijos.

5 Vertinimą atlikusių specialistų kvalifikacija



1 Aiškinamasis raštas

1.1 Trumpa medžio charakteristika

Melioratorių g. 11, Žiežmariai želdynų charakteristika:

Bendra medžio būklė: nepatenkinama

Veja (pieva): laukinės pievos žoliniai augalai (70 proc. nuo neužstatyto
sklypo ploto).

Gėlynai: nėra

Vėjavartos ir vėjalaužos: nėra

Želdyno inžinerinės dangos: asfalto-betono danga  (30 proc.).

Želdyno gamtiniai elementai: sklypas aukštėja laiptiškai iš šiaurės/šiaurės rytų į
pietus/pietvakarius.

Želdyno teritorijoje esantys
valstybės ar savivaldybių
saugomi objektai ir jų
pavadinimai:

● gamtos paveldo (medžiai, rieduliai, reljefo formos ir
kt.): nėra

● kultūros paveldo (archeologiniai, memorialiniai,
architektūriniai, inžineriniai ir dailės): nežinoma



1.2 Vertinimo metodika

Medžio  Melioratorių g. 1, Rumšiškėse inventorizavimo darbai buvo atliekami 2022 metų
gruodžio mėnesį. Inventorizacija atliekama natūroje apžiūrint kiekvieną želdinių grupę ir
(ar) atskirus želdinius, bei užpildant “Želdynų ir želdinių inventorizavimo kortelę (lentelę).
Inventorizacija parengta vadovaujantis šiais dokumentais:
Želdynų ir želdinių inventorizavimo ir apskaitos taisyklės, patvirtintos Lietuvos;
Respublikos aplinkos ministro 2008 m. sausio 8 d. įsakymu Nr. D1-5;
Želdinių būklės ekspertizės tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos
ministro 2007 m. gruodžio 14 d. įsakymu Nr. D1-673;
Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio žemėje, priskiriami
saugotiniems, sąrašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. gruodžio 22
d. nutarimu Nr. 1101;
Želdynų būklė vertinama 3 (trijų) balų sistemoje, pagal 4 (keturis) skirtingus aspektus:I.
Medžių genėjimo intensyvumo laipsnis:
1. laja negenėta arba nupjauta iki 1/3 lajos viršūnės (nepažeidžiant centrinio kamieno) ir
šoninių šakų;
2. nugenėta 1/2-2/3 medžio lajos;
3. nupjauta visa laja, paliktas tik kamienas.
II. Medžių (krūmų) defoliacijos laipsnis:
1. sąlyginai sveikas ar silpnai pažeistas (defoliacija 0–25%);
2. vidutiniškai pažeistas (defoliacija 26–60%);
3. stipriai pažeistas (defoliacija >60%).
Pastaba. Be medžių defoliacijos gali vykti asimiliacijos aparato dechromacija (spyglių ar
lapų natūralios spalvos pokyčiai – pageltimas, parudavimas). Ji vertinama analogiškai lajų
defoliacijai.
III. Ligų intensyvumas ir kenkėjų gausumas ir pakenkimo laipsnis:
1. nepakenkti arba silpnai pakenkti kenkėjų ir ligų (lapai ar spygliai sveiki arba ligų ar
kenkėjų pakenkta <1/3 jų kiekio);
2. vidutinis pakenkimas (ligų ar kenkėjų pakenkta nuo 1/3 iki 2/3 lapų ar spyglių);
3. stiprus pakenkimas (ligų ar kenkėjų pakenkta >2/3 lapų ar spyglių, arba jie visiškai
nuėsti).
IV. Medžio kamieno (žievės) mechaninio pažeidimo intensyvumas:
1. sveiki ir silpnai pažeisti (žaizdų nėra arba šviežiai pažeistas (einamaisiais metais) tik
nedidelis žievės plotelis (<30 cm2));
2. vidutiniškai pažeisti (yra viena ar kelios kelių metų senumo žaizdos, pažeistas 50–300
cm2 žievės plotas, kuris jau gali būti užsikrėtęs medieną pūdančiais grybais);
3. stipriai pažeisti (yra viena ar kelios kelių metų senumo žaizdos, pažeistas didelis žievės
plotas (>300 cm2), medžio kamienas intensyviai ardomas (arba jau išpuvusiu viduriu)
medieną pūdančių grybų).
Pastaba. Eglė ir uosis yra ypač jautrūs žievės (kamieno) mechaniniams pažeidimams,
todėl 1 balu vertinami tik sveiki (nepažeisti) medžiai, o esant bent vienai platesnei negu 3
cm žaizdai jie vertinami kaip stipriai pažeisti.
Jei vertinamo medžio būklę inventorizacijos metu veikia keli veiksniai, pvz., jis genėtas,
užpultas kenkėjų, pažeistas ir jo kamienas, tokiu atveju į lentelę įrašomas blogiausios
būklės (pažeidimo) balas pagal bet kurį iš paminėtų kriterijų. Visais atvejais būklė
vertinama vizualiai, želdinius lyginant su sąlygiškai sveikais želdiniais.

Vertinimui naudojami instrumentai: žerglės HAGLOF (slankmatis matuoti kamieno
skersmeniui), aukštimatis (aukščio nustatymui) SUUNTO PM-5/360 PC, geodezinė ruletė
(matuoti šaknų apsaugos zoną ir lajos projekciją pasaulio krypčių atžvilgiu).



2 Medžių inventorizavimo kortelė
Krivūlės g. 10, Vilnius

Medžio 
Nr. 

plane
Medžio rūšis 

lietuviškai
Medžio rūšis 

lotyniškai

Kamieno 
diametras 1.3
m aukštyje 

(cm) 

Kamieno 
diametras ties 

kamieno 
kakleliu (cm)

Saugomo 
šaknų ploto 

spindulys (m)

Lajos projekcija 
nuo ašies Š/R/P/V 

kryptimis

Medžio 
būklės 

indeksas 
1, 2, 3, 4, 5

Siūlomos/būtinos 
arboristinės/tvarkym

o priemonės
Pastabos

Š R P V

1 Paprastoji 
eglė Picea abies 34,5 44 4,14 4.6 4.8 5.1 4.5 3 Augavietės 

gerinimas. 

Prasta situacija su 
augavietės padėti 
pietų, pietvakarių 

pusėje. Visa 
augavietė yra po 

asfaltu ir betoniniais 
bordiūrais. 



3 Fotofiksacija ir aprašymas

Paprastosios eglės augavietė iš šiaurinės pusės. Vienintelė pusė pasaulio šalių atžvilgiu kurioje
šaknys visą laiką galėjo vystytis natūraliai. Augavietė šioje pusėje skurdoka, stipriai supresuota,
nuo kamieno žemyn yra nemažas iki 1-1.2 metro siekiantis perkritimas. Šioje pusėje išsivysčiusios
visos stambiosios šaknys. Visa pagrindinė augavietė pagal apžiūra irgi turėtų būti šioje pusėje.



Augavietė iš pietinės pusės. 16 centimetrų atstumas nuo šaknų kaklelio iki bordiūro
atskiriančioje žaliąją zoną nuo stovėjimo aikštelės. Bandemė atsikasti šaknų kaklelį, tai padaryti
buvo neįmanoma, žemė yra per daug supresuota. Šioje vietoje prasideda visos esmninės šio
medžio problemos. Šaknų kaklelis ir visa likusia šioje pusėje šaknų sistema remiasi į bordiūros ir
dėl tokios isisenėjusios sąveikos, netgi šiek tiek priklauso nuo bordiūro buvimo ar nebuvimo toje
vietoje. Šioje vietoje į pietų/pietvakarių pusę niekada nesiformavo šaknų kaklelis ir šaknų sistema
(ypač inkarinės šaknys apsaugančios nuo priešingo krypties vėjo tai yra pučiančio iš šiaurės,
šiaurės-rytų pusės). Medžio atrama šioje pusėje dalinai tapo asfaltas ir šie aptariami bordiūrai.



Kairėje kamieno pusėje matoma kaip arti bordiūro yra neišsivystęs šaknų kaklelis (papildant
prieš tai buvusią nuotrauką.
Taip pat matomas kamieno pasvirimas, kuris būtent dėl tokios augavietės būklės šiai eglei yra
tendencingas ir eglė ateityje turėtų svirti  vis labiau. Pašalinus/pakeitus kietąsias dangas kurios
dabar dengia teorinę šaknų apsaugos zoną (pietinėje pusėje nuo kamieno), svirimo procesas
gali paspartėti. Ypač tikėtina, kad kietųjų dangų šalinimo/keitimo metu, gali būti pažeistos
atraminės šaknys pietinėje pusėje, kurių kiekis ten ir dabar yra minimalus. Bet yra per mažai
mokslinių duomenų nustatyti kokiu spartumu tokia pasvirimo būklė gali keistis.
Redukcijos galimybė sumažinant svirimą šiuo atveju atmetama, nes eglės šakos pernelyg retos
ir atlikus stiprią pietinės pusės redukciją, pjūvio vietose gali nesusiformuoti nauji ūgliai, dėl mažo
kiekio miegančiųjų pumpurų.



4 Išvados ir Rekomendacijos.

Medis žaliuoja ir yra gyvas, bet galimybė išvirsti/lūžti vis stiprėjančių vėjų metu yra
vertinama kaip vidutinė laikotarpyje iki 5 metų. Pašalinus/keičiant kietąsias dangas pietinėje
pusėje nuo kamieno šis procesas gali būti paspartintas, o ir minimalus kiekis atraminių šaknų
šioje pusėje gali būti pažeistas.

Norint tokį medį padaryti saugesnį reikėtų atlikti labai stiprų lajos redukcinį genėjimą
pietinėje pusėje bet spygliuočiams kurie sunkiai arba visai neataugina šakelių iš storesnių pjūvių
tai mažai padėtų.

Taip pat medžio nešalinant reikalinga atlikti jam augavietės gerinimą (revitalizaciją).
Atsižvelgiant į namo bendrijos gyventojų nuogąstavimus medį galima šalinti kaip

neturintį perspektyvos ilgame laikotarpyje (iki 20-30 metų). Tokiu atveju turi būti atsodintas toks
kiekis medžių kuris yra lygus šio medžio kamieno skersmens sumai. Tai reiškia, kad jeigu šios
eglės kamieno skersmuo yra 34.5 centimetro, atsodinami medžiai gali būti 7 cm skersmens, bet
tokių medžių turėtų būti mažiausiai 5 vienetai.

Lajos redukcinis genėjimas - priemonė skirta medžio stabilumui užtikrinti. Dažniausiai
atliekama, kai medžio kamienas ar skeletinės šakos yra pažeistos ir gali neatlaikyti medžio lajos
svorio. Yra keletas redukcinio genėjimo būdų: šakos redukcija – kai sutrumpinama
neproporcingai ilga šaka; viršūnės redukcija – kai sutrumpinama medžio viršūnė; visos lajos
redukcija – kai trumpinamos šakos per visą lajos perimetrą.

Augavietės gerinimas - priemonė skirta užtikrinti, kad augavietė patenkintų medžio
poreikius tinkamam dirvožemiui, orui, drėgmei, mineralinėms ir organinėms mitybinėms
medžiagos bei kitus poreikis. Tinkama ir subalansuota augavietė užtikrina joje augančio medžio
gyvybingumą ir sveikatą. Augavietės gerinimo priemonės gali būti augavietės revitalizacija
(augavietės giluminis aeravimas ir tręšimas), dirvožemio keitimas, viršutinio dirvožemio
sluoksnio supurenimas oro kastuvu, kietųjų dangų pašalinimas, mulčiavimas ir kitos.



5 Vertinimą atlikusių specialistų kvalifikacija



The International Society of Arboriculture
Hereby Announces That

Has Earned the Credential

ISA Certified Arborist ®
By successfully meeting ISA Certified Arborist certification requirements
through demonstrated attainment of relevant competencies as supported by
the ISA Credentialing Council

28 August 2020

Issue Date Expiration Date Certification Number

31 December 2023

Caitlyn Pollihan
CEO & Executive Director

Arnas Švelnikas

#0847
ISA Certified Arborist

LT-0001A



The International Society of Arboriculture
Hereby Announces That

Has Earned the Credential

ISA Tree Risk Assessment Qualification®
By successfully meeting ISA Tree Risk Assessment Qualification certification
requirements through demonstrated attainment of relevant competencies as supported
by the ISA Credentialing Council

16 September 2021

Issue Date Expiration Date

16 September 2026

Caitlyn Pollihan
CEO & Executive Director

Arnas Švelnikas


